1

华交党字〔2018〕102 号

★

印发《关于进一步规范基层党支部
建设的若干意见》的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

《关于进一步规范基层党支部建设的若干意见》已经学

校党委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。要按

照文件要求，对本单位基层党支部建设情况进行摸底，进一

步规范基层党支部建设，及时开展换届工作，原则上在今年

12 月中旬换届到位，并于 12 月 20 日前将《基层党支部支委

配备情况一览表》（见附件）报党委组织部。

联系人：康振军，87046603。

中共华东交通大学委员会

2018 年 11 月 13 日

2

关于进一步规范
基层党支部建设的若干意见

为推进全面从严治党向纵深发展，充分发挥基层党支部

的战斗堡垒作用，使学校基层党组织担负好直接教育党员、

管理党员、监督党员和组织群众、宣传群众、凝聚群众、服

务群众的职责，按照领导班子好、党员队伍好、发展思路好、

制度机制好、工作业绩好、群众反映好“六好”基层党组织

的目标要求，现就进一步规范学校基层党支部建设提出以下

若干意见。

一、选好配强支部班子

1.选好配强支部书记。机关、教辅单位基层党组织所属

各党支部书记原则上由本单位正职担任，单位正职不是党员

的由其他党员处级领导干部担任；单位党支部数量较多，党

员处级领导干部不足的由党员科级干部担任，其他支委可由

普通党员担任。

2.实施“双带头人”培育工程。严格落实《中共教育部

党组关于高校教师党支部书记“双带头人”培育工程的实施

意见》，力争在 2020 年底前，基本实现“双带头人”支部

书记选拔方式全覆盖，使教师党支部书记普遍成为“双带头

人”。支部内没有党员学术或学科带头人的，由学术水平较

强的教师党员担任。

3

3.规范设置支部委员会。党员人数 7 人以上 50 人以下

的党支部，设立支部委员会。党支部委员会的组成人数，应

根据党员人数和工作需要确定，一般由 3 至 7 人组成。可设

书记、副书记、组织委员、宣传委员、纪检委员、青年委员。

支部委员会由党员大会选举产生，书记、副书记由支部委员

会选举产生。党员不足 7 人的党支部，不设支部委员会。各

基层党委、党总支、直属党支部纪检委员由党员副处级领导

干部担任，党员副处级领导干部人数不足的由党员正科级干

部担任。

二、规范支部组织生活

4.认真落实“三会一课”制度。各党支部要定期召开支

部党员大会、支部委员会、党小组会，按时上好党课。支部

党员大会一般每季度召开 1 次，每次确定 1 个专题进行集中

学习研讨，遇有重要情况及时召开，党员人数较多的支部可

分设若干党小组进行学习研讨，党小组会每月召开1至 2次；

支部委员会每月召开 1 次，研究部署相关工作；支部书记、

处级党员领导干部要带头讲党课；学院党委班子成员要联系

一个班级，每年至少给学生上一次思政课。

5.严肃认真开好组织生活会。党支部要按照会前组织学

习、深入谈心谈话、广泛征求意见；会上认真查摆问题、开

展批评和自我批评、明确整改方向；会后列出整改措施、逐

一整改落实的步骤，开好组织生活会。组织生活会应确定主

题（可参照学校党委班子成员民主生活会主题），一般每年

4

第四季度召开，也可随时召开。党员领导干部要以普通党员

身份参加所在支部组织生活会。

6.丰富党员固定活动日活动。党员固定活动日以党支部

为基本单位组织实施，坚持固定活动日与“三会一课”相结

合，时间为每月第四周的周四。各党支部也可结合实际自行

确定一天作为党员固定活动日，活动时间确定后，原则上不

得调整，如因特殊情况需调整应事先向上级党组织报备。活

动主题可围绕“党员学习日”“党员议事日”“党员走访日”

“党员服务日”“党内评议日”等展开。

7.主动站位抓好落实。各基层党组织书记要切实履行抓

党建第一责任人职责，把党支部建设作为一项重要工作持之

以恒抓紧抓好，要定期对本单位党支部的各项工作进行督

促、指导、检查。党委组织部采取定期检查与随机抽查的方

式进行检查。对不按规定落实相关制度的进行通报，将检查

结果计入基层党组织书记抓基层党建工作述职评议。

三、完善政策保障

8.落实经费支持。各基层党组织可以从返还的党费、党

建专项经费以及学院党委经费中列支部分经费对支部给予

支持，确保支部有一定的活动经费。

9.完善政策保障。支持“双带头人”教师党支部书记培

育工作，将“双带头人”教师党支部书记工作实绩作为年度

考核、提职晋级、评奖评优等优先考虑的参考依据；各学院

在年终奖励绩效分配中要给各教工党支部书记计算一定的

5

党务工作量。

10.建好党员活动室。各单位要按照“五好十有”的建

设标准加强党员活动室建设，确保全体党员学习、会议等需

要的场所和软硬件设施，把党员活动室打造成特色鲜明、师

生党员喜爱的温馨之家，打造成为加强基层组织建设的坚强

阵地。

附件：基层党支部支委配备情况一览表

6

附件

基层党支部支委配备情况一览表
序

号

党委、党总支、

直属支部名称
支部名称

支部书记 支部委员名单
备

注姓名
行政职务

（级别）

是否学科或

学带头人

姓名

（支委分工）

姓名

（支委分工）

姓名

（支委分工）

7

华东交通大学党委办公室 2018年11月13日印发